
Engenharia Ambiental   PUC-Rio

Horários - 4ºPeríodo

Horários - 5ºPeríodo

Segunda

07/08h

08/09h

09/10h

10/11h

11/12h

12/13h

13/14h

14/15h

15/16h

16/17h

17/18h

18/19h

Terça Quarta Quinta Sexta

Laboratório de

Geologia (turma A)

Laboratório de

Geologia (turma B)

Laboratório de

Geologia (turma C)

Laboratório de

Geologia (turma D)

Laboratório de

Geologia (turma E)

Laboratório de

Geologia (turma C)

Probabilidade e

Estatística

Ciências e Tecnologias

dos Materiais

Laboratório de 

Química Orgânica 

para Engenharia 

Ambiental 

Química Orgânica 

para Engenharia 

Ambiental 

Probabilidade 

e Estatística

Geologia

(Turma B)

Eletrotécnica Geral 

(Turma A)

Lab. de Eletrotécnica Geral

Segunda

07/08h

08/09h

09/10h

10/11h

11/12h

12/13h

13/14h

14/15h

15/16h

16/17h

17/18h

18/19h

Terça Quarta Quinta Sexta

Topografia

Teoria

Topografia Comp. (turma d)

Lab. Geotecnologia (turma d)

Transferência 

de Massa

Biologia

para Engenharia

Ambiental

Termodinâmica

Recursos Naturais e 

Processamento Mineral

Fundamentos da

Geotecnia

Termodinâmica

Recursos Naturais e 

Processamento Mineral

Fundamentos da

Geotecnia

Transferência 

de Massa

Topografia

Campo



Engenharia Ambiental   PUC-Rio

Horários - 6ºPeríodo

Horários - 7ºPeríodo

Segunda

07/08h

08/09h

09/10h

10/11h

11/12h

12/13h

13/14h

14/15h

15/16h

16/17h

17/18h

18/19h

Terça Quarta Quinta Sexta

Segunda

07/08h

08/09h

09/10h

10/11h

11/12h

12/13h

13/14h

14/15h

15/16h

16/17h

17/18h

18/19h

Terça Quarta Quinta Sexta

Lab. Mecânica dos Solos Hidráulica

Hidráulica

Hidrologia

Mecânica dos

Solos

Climatologia para

Engenharia Ambiental

Fontes de

Energia

Controle de Poluição

Atmosférica

Cinética das Reações

e Processos

Hidráulica

Hidrologia

Cinética das Reações

e Processos

Mecânica dos

Solos

Geoprocessamento

Saneamento
Termodinâmica

Análise de

Risco Ambiental

Geotecnia

Ambiental

Fontes e Controle

da Poluição

Industrial

Coleta de Disposição

de Resíduos Sólidos

Recuperação de

Áreas Degradadas

Administração para

Engenheiros

Geotecnia

Ambiental



Engenharia Ambiental   PUC-Rio

Horários - 8ºPeríodo

Horários - 9ºPeríodo

Segunda

07/08h

08/09h

09/10h

10/11h

11/12h

12/13h

13/14h

14/15h

15/16h

16/17h

17/18h

18/19h

Terça Quarta Quinta Sexta

Segunda

07/08h

08/09h

09/10h

10/11h

11/12h

12/13h

13/14h

14/15h

15/16h

16/17h

17/18h

18/19h

Terça Quarta Quinta Sexta

Higiene e Segurança 

do Trabalho

Saúde

Ambiental

Emissões de

Carbono

Sistema de 

Gestão de Qualidade 

Ambiental

Tratamento de 

Efluentes Industriais
Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável

Avaliação e Contabilização

de Impacto Ambiental

Avaliação e Contabilização

de Impacto Ambiental

Ética Profissional

(turma c)

Ética Profissional

(turma d)

Direito

Ambiental

Introdução à Economia 

para Engenheiros (turma b)

Introdução à Economia 

para Engenheiros (turma b)


